議 事 録

会議名
平成23年度第1回寒川町個人情報保護制度運営審議会

平成23年度第1回寒川町情報公開制度運営審議会

日 時 平成23年5月27日(金) 9:55～11:20 開催形態 公開

場 所 寒川町役場本庁舎3階 議会第1会議室

出席者
委 員：入澤、金井、中島、田中、三留 (欠席委員：勝山、三枝)

事務局： 大久保(総務課長)、三橋(総務課主査)、吉田(総務課主任主事)

議 題

①個人情報取扱事務登録簿登録等の報告

 （1）新規登録分について 11件

 （2）変更分について    4件

 （3）廃止分について    7件

②平成22年度個人情報取扱事務の登録状況

③平成22年度情報公開制度及び個人情報保護制度の運用状況

④その他

※詳細は別紙のとおり

決定事項
①②③ 報告案件のため、特になし

④ 特になし

議  事  別紙のとおり

資  料

①個人情報取扱事務登録簿登録等の報告

（新規及び変更分の登録簿、廃止分の説明）

②個人情報取扱事務の登録状況

③平成22年度情報公開制度及び個人情報保護制度の運用状況

議事録承認委員及び

議事録確定年月日

 中島 幸雄

 三留 寿一        （平成23年6月22日確定）

- 1 -

１ 個人情報取扱事務登録簿登録等の報告

事務局が各登録簿の概要を説明。

⑴ 新規登録分について

①寒川町地域福祉計画推進会議事務（130100－071 健康福祉部福祉課）

②救急医療情報キット配布事業事務（130100－072 健康福祉部福祉課）

③成年後見相談事務（130100－073 健康福祉部福祉課）

④寒川町地域活動支援センター事業利用申請事務（130100－074 健康福祉部福祉課）

⑤寒川町立保育園民設化検討委員会事務（130200－009 健康福祉部子育て支援課）

⑥一般健康教育事務（130400－045 健康福祉部健康課）

⑦幼児訪問事務（130400－046 健康福祉部健康課）

⑧デイジー録音物貸出業務事務（130100－075 健康福祉部福祉課）

⑨(仮称)寒川町中央公民館建設検討委員会事務（410300－033 教育委員会生涯学習課）

⑩寒川町住宅リフォーム等の建築工事推進助成事業事務（140300－015 町民環境部産業振興課）

⑪寒川町電気自動車導入補助金交付事務（140600－022 町民環境部環境課）

【質疑】

○⑦幼児訪問事務について

＊「個人情報項目名」欄について、事務内容から判断すると国籍、障害、経済状

況等も取り扱うのでは。記録票に記載する可能性がある情報については、チェッ

クしておくべきとの意見あり。

→担当課に確認のうえ修正する旨、事務局が回答。

＊訪問対象者を選別するにあたっては、検診等の別の事務で得た情報を利用して

いるのでは。課内での利用であるとしても、目的外に個人情報を利用している

ことになるので、特にセンシティブな個人情報の場合には、その旨をどこかに

記載すべきとの意見あり。

→当町では、個人情報の所管については課単位で捉えているため、課内での情

報利用については登録簿に記載していなかった。今後は、備考欄に記載する

等の取扱いを考える旨、事務局が回答。

○⑨(仮称)寒川町中央公民館建設検討委員会事務について

＊公募委員に関する登録簿の場合、小論文の提出を受けていることから「思想、

信条等の個人情報の取扱い」欄に記載があるのが通常だが、本登録簿では「無」

となっているのはなぜかとの質問あり。

→記載ミスであり、修正する旨、事務局が回答。

○審議会等の公募委員の個人情報について

＊今までの登録簿では、小論文が記録として取り上げられていないが、小論文は

思想や信条等のプライバシーに深く関わる部分を取り扱うものであり、また、

「審議会等の委員の公募に関する規則」の規定から判断しても、申込書の添付

書類としてではなく、独立したものとして捉えるべきではないかとの意見あり。

→当町では、「個人を検索できる形で個人情報を記録した公文書」を記録の単

位としている。小論文は申込書に添付された状態で管理しているという実態

から判断すると、記録欄には「申込書」を記載することが妥当であると考え

る旨、事務局が回答。

＊登録簿の作成上というよりも、個人情報の取扱い自体の問題である。少なくと

も委員にならなかった申込者の小論文は、特段の理由がない限り、選考事務が

終了した時点で返却すべきと考える。また、公募委員に係る登録簿の登録につ

いては、委員選考のための事務(小論文の取扱い有)と、選任された後の委員と

- 2 -

しての事務(委員となった人の小論文を返却するか否かは担当課の判断)とに分

けて登録すべきとの意見あり。

→小論文の返却については、公募の担当課と協議検討を行っていく。登録簿に

ついては、ご意見を踏まえて、共通の事務と固有の事務に分けて登録する等

の改善を検討する旨、事務局が回答。

＊小論文を返却しない場合には、その旨を応募者に知らせるべき。公募の案内書

等に返却しない旨を記載した方が良いとの意見あり。

○審議会等の委員の個人情報について

＊各種審議会等の委員には報酬や謝礼が支出されるが、個人情報の項目欄で取引

状況等にチェックがないのはなぜかとの質問あり。

→支出事務については会計課が、源泉徴収事務については総務課が、共通の事

務として登録しているため個別の登録簿ではチェックしていない旨、事務局

が回答。

⑵ 変更分について

①子ども手当事務（130200－008 健康福祉部子育て支援課）

②あそびの広場事務（130400－005 健康福祉部健康課）

③離乳食講習会事務（130400－008 健康福祉部健康課）

④健康セミナー(生活習慣病予防)事務（130400－028 健康福祉部健康課）

【質疑】

○①子ども手当事務について

＊P23「個人情報取扱事務登録事項変更届」３－⑶「変更理由」中、法律の施行

日が誤っているとの指摘あり。

→「平成22年4月1日」を「平成23年4月1日」に修正する旨、事務局が回答。

○②あそびの広場事務について

＊個人情報の収集先が「本人」となっているが、「本人以外」の誤りでは。保護

者から収集するのではとの質問あり。

→当町の取扱いでは、意思能力を持たない幼児等の情報を保護者から収集する

ことについては、本人からの収集みなすこととしているので、本表記で誤り

がない旨、事務局が回答。

⑶ 廃止分について

①第2次寒川町地域福祉計画策定委員会事務（130100－069 健康福祉部福祉課）

②一般健康教育(胃がん予防セミナー等)事務（130400－029 健康福祉部健康課）

③高脂血症予防セミナー(個別・集団)事務（130400－030 健康福祉部健康課）

④糖尿病予防セミナー(個別・集団)事務（130400－031 健康福祉部健康課）

⑤骨粗しょう症予防セミナー事務（130400－033 健康福祉部健康課）

⑥中高年のためのヘルスアップセミナー事務（130400－034 健康福祉部健康課）

⑦ヨガセミナー講座事務（130400－035 健康福祉部健康課）

【質疑】

○廃止された登録簿について

＊事務が廃止されると同時に登録簿も廃止されているが、当該事務の文書はまだ

保存されているのでは。登録簿を直ちに廃止することについて質問あり。

→文書については、事務終了後も期間を定め保存している。登録簿については、

廃止された後も別に綴って保管している。必要に応じて検索、閲覧が可能で

- 3 -

あるため、現在の取扱いで問題がないと考える旨、事務局が回答。

※ 登録簿全般の事項として

○今までの登録簿には、個人情報を記録している文書の保存年限の記載がない。個

人情報が適正に取り扱われているか、当審議会で確認し、意見を述べるうえで必

要な事項であると考える。様式内又は別紙により、当審議会に報告を求めるとの

意見あり。

→次回から報告事項に加える旨、事務局が回答。

２ 平成22年度個人情報取扱事務の登録状況について

事務局が登録状況を報告。

【質疑】なし

３ 平成21年度情報公開制度及び個人情報保護制度の運用状況について

事務局が運用状況を報告。

【質疑】

○１情報公開制度－⑵請求内容と処理状況の決定内容の欄で、「本町の財産上の利

益を不当に害するおそれがあるため」という表記が多数見られるが、これは何を

意味するのかとの質問あり。

→入札経過調書中の予定価格を非公開としている旨、事務局が回答。

４ その他

⑴事務局から … 特になし

⑵委員から

○個人情報保護の観点からは難しい部分もあるが、今般の東日本大震災での教訓か

ら、地域における住民連絡網の整備について平時に検討しておく必要があるとの

意見あり。

○町の掲示場について、次の意見あり。

・終了した事案(会議等)に係る公告を速やかに撤去する必要あり。

・公告の掲示方法(複数葉又は冊子形状資料のガラス窓越しの閲覧等)を改善する

必要あり。

・役場分庁舎脇の掲示場をバリアフリー化する必要あり。

○町のホームページは、情報の提供という観点から非常に有効な手段である。今後

の諸判断に資するため、町民の利用率を測ってもらいたい。また、ホームページ

の運用に係る例規を町例規集に登載される程度のものにランクアップしてはいか

がかとの要望、意見あり。

以 上